
DECRETO Nº 008/2026

Abre Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na Lei Orçamentária Anual nº 4.041 de 
23 de dezembro de 2024.

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento do Município para o exercício de 2025, os seguintes créditos suplementares para reforço das seguintes dotações 
orçamentárias no valor de  R$ 11.118.611,29 (Onze Milhões Cento e Dezoito Mil Seiscentos e Onze Reais e Vinte e Nove Centavos)

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA NR DR VALOR SUPL

2 PODER EXECUTIVO

2.01 GABINETE DO PREFEITO

04.0122.0006.2.005.000 Manutençao do Gabinete do Prefeito

Material de Consumo 3.3.90.30.00 34 1500 7.099,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 38 1500 3.000,00

02.0061.0006.2.111.000 Manutençao das Atividades da Assessoria Juridica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 62 1500 4.000,00

04.0122.0006.1.055.000 Aquisiçao de Veículos/Mobílias/Equipamento e Material 
Permanente

Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00 29 1500 500,00

2 PODER EXECUTIVO

2.02 SECRETARIA DE ADMIN. E RECURSOS HUMANOS

04.0122.0006.2.023.000 Manutençao do Depto de Patrimônio

Material de Consumo 3.3.90.30.00 147 1500 400,00

04.0122.0006.2.011.000 Manutencao do Gabinete do Secretario

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 118 1500 700,00

2 PODER EXECUTIVO

2.03 SECRETARIA DE FAZENDA

28.0846.0006.0.002.000 Juros e Encargos da Dívida Contratual

Juros sobre a Dívida por Contrato 3.2.90.21.00 221 1500 310.000,00

04.0123.0006.2.011.000 Manutencao do Gabinete do Secretario

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 174 1501 150.000,00

04.0129.0006.2.025.000 Manutençao do Departamento de Tributaçao

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 188 1500 290.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 3791 1703 1.200,00

Indenizações e Restituições 3.3.90.93.00 191 1500 50.000,00

2 PODER EXECUTIVO

2.04 SECRETARIA DE AGRIC., ABAST. E AGRONEGÓ

20.0122.0006.2.130.000 Manutençao de Veículos

Material de Consumo 3.3.90.30.00 246 1500 3.000,00

MUNICÍPIO DE CARATINGA
DECRETO Nº 008, de 02/01/2026



20.0122.0006.2.174.000 Manutençao do Depto de Agricultura

Material de Consumo 3.3.90.30.00 259 1500 8.800,00

20.0122.0006.1.068.000 Projetos Agricolas em Convenios

Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00 252 1500 496.000,00

2 PODER EXECUTIVO

2.05 SECRETARIA MEIO AMBIENTE E SERV. URBANOS

04.0452.0003.2.011.000 Manutencao do Gabinete do Secretario

Material de Consumo 3.3.90.30.00 285 1500 16.400,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 290 1501 360.000,00

Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00 294 1500 50.000,00

15.0452.0003.2.101.000 Manutençao Serv. Conser de Praças, Ruas, Av.,Parques e 
Jardins

Material de Consumo 3.3.90.30.00 318 1500 53.000,00

04.0122.0003.2.089.000 Manutençao do Departamento de Fiscalizaçao

Material de Consumo 3.3.90.30.00 335 1500 3.000,00

18.0542.0003.2.299.000 Manutenção e Controle do Bem Estar Animal

Material de Consumo 3.3.90.30.00 348 1500 18.100,00

15.0452.0003.2.084.000 Manutençao do Depto de Limpeza Publica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 314 1501 100.000,00

18.0541.0003.2.105.000 Manutençao das Atividades de Reflorestamento

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 3856 1500 24.480,00

04.0122.0003.1.055.000 Aquisiçao de Veículos/Mobílias/Equipamento e Material 
Permanente

Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00 295 1500 35.000,00

2 PODER EXECUTIVO

2.06 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.0244.0009.2.258.000 Manutenção Contrato Rateio Consórcios

Rateio pela Participação em Consórcio Público 3.3.71.70.00 449 1500 5.618,00

08.0244.0009.2.069.000 Concessão de Benefícios Eventuais no âmbito do Município

Material de Consumo 3.3.90.30.00 424 1500 875,00

08.0245.0009.2.256.000 Manutenção do CRAS

Material de Consumo 3.3.90.30.00 477 1500 2.000,00

Material de Consumo 3.3.90.30.00 559 1660 43.000,00

08.0244.0009.2.245.000 Manutenção dos Serviços de Conv. e Fortalecimento de Vinculos 
- SCFV - PSB

Material de Consumo 3.3.90.30.00 528 1660 11.000,00

08.0244.0009.1.055.000 Aquisiçao de Veículos/Mobílias/Equipamento e Material 
Permanente

Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00 519 1660 29.000,00



2 PODER EXECUTIVO

2.07 SECRETARIA DE SAÚDE

10.0302.0001.2.259.000 Manutenção Contrato Programas Consórcios

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.72.39.00 3834 1605 72.920,00

10.0122.0001.2.130.000 Manutençao de Veículos

Material de Consumo 3.3.90.30.00 638 1500 400,00

10.0302.0001.2.163.000 Manutençao de Programas Diversos - SUS

Material de Consumo 3.3.90.30.00 809 1600 130.000,00

10.0122.0001.2.011.000 Manutencao do Gabinete do Secretario

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 632 1500 10.000,00

10.0301.0001.2.031.000 Manutenção do Piso de Atenção Basica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 661 1500 21.000,00

10.0301.0001.2.205.000 Manutençao de Despesas Excepcionais de Saúde / Auxílios

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 683 1500 10.000,00

10.0301.0001.2.268.000 Manutenção da Policlínica Municipal e Unidades Básicas de 
Saúde

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 696 1500 200.000,00

10.0302.0001.2.039.000 Manutençao das Atividades Hospitalares e Postos de Saúde

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 704 1500 500.000,00

10.0301.0001.2.263.000 Manutenção de `Programas Diversos - Atenção Básica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 785 1600 160.000,00

10.0122.0001.1.055.000 Aquisiçao de Veículos/Mobílias/Equipamento e Material 
Permanente

Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00 624 1500 177.000,00

10.0301.0001.1.059.000 Investimentos de Programas Fundo a Fundo - Estadual

Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00 870 1621 64.000,00

2 PODER EXECUTIVO

2.08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULT. E ESPORTE

13.0392.0008.2.059.000 Convênios com Entidades Voltadas para a Cultura

Contribuições 3.3.50.41.00 1089 1500 62.000,00

12.0122.0005.2.011.000 Manutencao do Gabinete do Secretario

Material de Consumo 3.3.90.30.00 924 1500 100.423,45

12.0361.0005.2.119.000 Manutençao da Seçao do Ensino Fundamental

Material de Consumo 3.3.90.30.00 946 1500 340.000,00

12.0365.0005.2.120.000 Manutençao da Seçao do Ensino Infantil

Material de Consumo 3.3.90.30.00 957 1500 15.800,00

12.0122.0005.2.115.000 Aquisiçao de Uniforme para a rede municipal de ensino

Material de Consumo 3.3.90.30.00 1045 1500 430.000,00

Material de Consumo 3.3.90.30.00 1046 1550 700.000,00



13.0392.0008.2.057.000 Manutençao do Departamento de Cultura

Material de Consumo 3.3.90.30.00 1085 1500 1.000,00

12.0361.0005.2.135.000 Manutençao do Transporte Escolar

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 1030 1553 5.000,00

12.0361.0005.1.007.000 Construçao, Reforma e/ou Ampliaçao de Escolas Municipais

Obras e Instalações 4.4.90.51.00 974 1543 466.000,00

12.0365.0005.1.157.000 Aquisição de Imóveis / Terrenos

Aquisição de Imóveis 4.4.90.61.00 940 1500 4.700.000,00

2 PODER EXECUTIVO

2.09 SECRETARIA DE OBRAS PÚB. E DEFESA SOCIAL

04.0122.0002.2.011.000 Manutencao do Gabinete do Secretario

Material de Consumo 3.3.90.30.00 1154 1501 360.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 1158 1501 290.000,00

Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00 1163 1500 9.000,00

15.0452.0002.2.094.000 Manutençao das Atividades do Depto Projetos e Orçamento

Material de Consumo 3.3.90.30.00 1189 1500 83.595,84

04.0182.0011.2.128.000 Manutençao do Departamento de Defesa Social

Material de Consumo 3.3.90.30.00 1251 1500 12.000,00

05.0153.0011.2.012.000 Manutençao da Junta do Serviço Militar e Tiro de Guerra

Material de Consumo 3.3.90.30.00 1262 1500 2.000,00

06.0181.0011.2.013.000 Manutençao do Convênio com a Polícia Militar

Material de Consumo 3.3.90.30.00 1266 1500 22.300,00

2 PODER EXECUTIVO

2.10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

04.0122.0007.2.035.000 Manutençao do Depto de Desenvolvimento de Ativ. Economicas

Material de Consumo 3.3.90.30.00 1320 1500 8.000,00

Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00 1325 1500 2.000,00

04.0122.0007.2.011.000 Manutencao do Gabinete do Secretario

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 1316 1501 52.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 3861 1751 36.000,00

Total Órgão PODER EXECUTIVO 11.118.611,29

Total dos Créditos................ 11.118.611,29

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do art. 43, da Le i Federal nº 4.320, 
de 17 de março de 1964.

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANEXO II - REDUÇÃO

R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA NR DR VALOR RED

Total da (s) Redução (ôes)............. 



Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Caratinga, 02/01/2026.

___________________________
Giovanni Correa da Silva

Prefeito Municipal


		2026-03-04T11:27:40-0300
	GIOVANNI CORREA DA SILVA:32604335620
	Eu sou o autor deste documento




